rum fructum percipere, nunc insperata naufragorum fortuna conflictari. Quod cum ita sit, nec ipsi quidem jure reprehendemur, si in hoc opere, præcipua veritatis retinendæ cura suscepta, eodem nunc laudibus extollimus, ubi id auditoribus fraudi esse non potest, nunc contrariam plane rationem sequi videmur.

Ε'. Ἐτι καὶ τοῦτο τοῖς εἰρημένοις προσκείσθαι C  
 χρεῶν ἐνταυθοῖ. Οἶμαι γὰρ τῶν ἀπάντων οὐδένα δικαίως ἐμοὶ νεμεσᾶν, εἰ περὶ θεοῦ καὶ τῶν πατρῶν τῆς ἀληθείας δογμάτων κινδυνεύοντων ἀπὸ τοῦ ἰσοῦ διαλεγοίμην τῷ βασιλεῖ, πάντας καθάπαξ ἀποκρυσάμενος κολακείας λόγους, καὶ μηδεμιᾶ τὸν τῆς διανοίας κλάμον βάπτειν· δεῖλγα καὶ συστολῆ βουληθεῖς, μηδ' ὑφείναι μηδμη τὸν τόνον μέχρι τελευτατῆς αὐτῆς. Κακοδαίμονα γὰρ ἐγὼ τὸν τοιοῦτον καλεῖν οὐκ ἂν ποτ' ὀκνήσαιμι, ὅς ἐν δευτέρῳ τῶν ἐνουπνίων τοῦ βίου τὰ θεῖα τιθέμενος, οὔτε τοῖς τῆς δίκης αἰδέεται θρόνους, οὔτε μὴν τοῖς αἰθερίου δέδεικε θεοῦ προσητήρας. Ἐν γὰρ τοῖς περὶ θεοῦ καὶ τῶν θεῶν δογμάτων ἀγῶσιν αὐτὸν μόνον ἠγεῖσθαι δεῖν (35) βασιλέα, τοῦς δ' ἄλλους ἐπίσης ὁμοδούλους ἅπαντας, πλουσίους ἀναμίξ καὶ πένητας, βασιλεῖς τε καὶ ἰδιώτας, καὶ ὅσοις τοῦ Οἰάσου καὶ τῆς χορείας ἐκείνης μετέχουσιν ὁπώσποτε συμπέπτει.

divites promiscue et pauperes, reges et privatos, alios denique ejusdem illius thiasi et chori quancunque ratione participes.

## CAPUT VIII.

Convocata synodo Cantacuzenus orationem habet, cujus hæc summa est: Idololatriam et hæreses a diabolis invecias. Eo impellente prodidisse Barlaamum, et Acindymum, et ceteros idem cum Barlaamo sentientes. Futurum se deinceps severiorem quam antea fuerit. Imperatoris munus et partes. Quæ sententia Barlaamus damnatus sit, eadem istos quoque damnari. Denique æquum se utrisque fore jurejurando interposito promitti.

[P. 570] Α'. Ἐβδόμην μὲν οὖν ἦγε καὶ εἰκοστὴν  
 ὁ Μάιος μὴν, ἐν ἧ συγκαλεῖν ἡμᾶς δεδογμένον γέ-

A ne, tanquam in retia, in illorum risum nostra sponte incurreremus. Deinde et in aliis omnibus rebus, si quis amori indulgens aliquando et certis casibus mentiri videatur, tamen ei (opinor) facile ignoverit, quisquis in similes casus incidit atquæ ejusdemmodi experimentum fecerit. At ubi res, quæ in periculo versatur, Deus ipse est, illic si quis integumentis quibuscunque uti velit, eum puto omnium linguas ad conviciandum paratas et suasile quasi exsertas offensurum; atque etsi in cæteris omnibus rebus aliquis moderatissimus sit, tamen nisi adversus istum garrulus fiat, nisi totis linguæ 904 viribus hominem iratus insectetur, si ulli objurgationi parcat, mirer equidem ipse, nisi is, quisquis fuerit, sese in imas latebras et penitissimos recessus præ pudore abditurus sit, vicinum semper importunum habiturus, stimulum ipsum conscientiæ. Cum igitur nobis, si mentiamur, tanta supplicii moles impendeat, eo magis hæc in parte necesse est cætera negligere, atque in Deum solum intuentes vera dicere. Ad hæc nihil alioqui mirum, cum res humanæ alias aliter fluant et temere volvantur, nec determinatus sit earum cursus, eundem hominem nunc felici exitu labo-

V. Oportet etiam illud hoc loco ad ea, quæ dicta sunt, accedere. Neminem omnium puto justa indignatione mihi ob id posse succensere, quia de Deo et de patriis veræ fidei dogmatis in periculum adductis sic cum imperatore disputaverim, tanquam æqualis; idemque omni prorsus adulatione longe a sermonibus meis relegata, nunquam adduci potuerim, ut obsequentem ingenio calamum ullo metu, ulla formidine imbuerem, aut ab acri illa contentione vel minimum remitterem, etsi mors esset ipsa subeunda. Eumvero ego infelicem eum vocare nullus dubitem, qui hujus vitæ insomnia ita res divinas posthabeat, ut nec vindicis justitiæ 905 tribunal revereatur, nec Deum ipsum ætherii ignis turbinibus armatum extimescat. Quippe in iis certaminibus, quæ de Deo et de divinis dogmatibus instituuntur, Deum ipsum solum imperatorem, cæteros omnes pari jure conservos haberi oportet.

I. Aderat itaque dies Maii vicesimus septimus, quo nos imperator ad eam quam ipse synodum

## VARIORUM NOTÆ.

(35) Pro δεῖ. BOIVIN.

quis tributorum exactor, acrius mihi incumbit, et creditum vi repetit; ac modo aciem oculorum hebetat, modo articulorum **902** commissuras, quarum ope vel manus tenduntur, vel genua flectuntur, debiles et infidas reddit; idque eo tempore, quo me, si unquam, maxime oportuit et propriis viribus integris vigere, et novas etiam extrinsecus, si qua arte possem, conari mihi undecunque comparare. Nec enim

*Curetum socia arma, Ætolorumque juvenis  
Bellatrix,*

seni mihi bellum repentinum indicunt, eo usque ambitioso impetu prorupturi, donec sanguis effusus appareat: sed invaserunt me dracones ex occulto, et robusti quæsierunt animam meam; iique nocte obscura manus mihi injiciunt, et incruenta vulnera conantur infigere; id quod dolores mihi vehementiores affert. Nam cum et ipse incruentus de iis victoriis reportem, ita fit, ut qui foris spectant, eorum multi vix possint verum discernere, atque ejusmodi sententiam ferre, quæ non sit valde obnoxia calumniis persecutorum nostrorum. Nimirum verba iudicio moderari qui nesciunt, ii mysterium omne fidei et sacrorum dogmatum pro nugis habent; qui autem sciunt, ii necessitate coacti alienantur. Tamen quantum in me erit, id quod viri illi religiosi postulant, conabor (ut jam dixi) perficere. Meis vero sermonibus auspicabuntur spes in Deo collocatæ, cujus **C** causa hæc ipsum certaminum æquor navigamus.

IV. Nolo autem quisquam eorum, qui in hæc inciderint, linguam habeat promptam ad jacienda in nos probra, **903** eo quod in tota fere historia, quæcunque seu naturæ seu voluntatis vitio crimina illi imperatori inerant, silentio presserimus, ac in eo laudando plurimam operam posuerimus, cum ob amicitiam, tum ut ipsum socium et adiutorem in subcundis pro religione certaminibus haberemus (principem quippe, in cujus manu propter summam potestatem momentum omne positum esset ad victoriam reportandam); atque iidem nunc operta recludere, et, quod præter sententiam plane accidit, quædam velut anacalypteria celebrare minime refugiamus. Etenim primum ob eos, qui auditum convenerant et certantibus nobis aderant (assuere autem plures quadringentis, nobiles promiscue et diversæ conditionis homines; item imperatrices, et aliæ feminae, quotquot fama allecæ confluerant, genere ipsæ quoque, quantum haud iisdem titulis, principem locum tenentes), earum, inquam, personarum reverentiâ oportuit nos vera dicere, ne ipsi palam auctores essemus ferendæ in nos sententiæ non lenissimæ, ac